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Согласно член 67, 68 и 70 од Законот за урбанистичко планирање („Службен 

весник на РСМ“, број 32/20), а во врска со изработка на Планска програма за 
изработка на Урбанистички план вон населено место за изградба на 
фотоволтаична електрана – површински соларни и фотоволтаични електрани со 
капацитет до 10 MW, КО Тополчани, Општина Прилеп, БИЛД УРБАН д.о.о.е.л од 
Скопје  го издава следното  

 

Р Е Ш Е Н И Е 
ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕРИ 

 
За изработка на Планска програма за изработка на Урбанистички план вон 

населено место за изградба на фотоволтаична електрана – површински соларни и 
фотоволтаични електрани со капацитет до 10 MW, КО Тополчани, Општина 
Прилеп, со технички број 0801-768/21, како планер се назначуваат: 
 

• Бојан Муличковски, д.и.а. овластување бр.0.0070, планер потписник 

• Лимба Минова Златески, м-р.инж.арх., овл. бр. 0.0697, планер 

• Меланија Калајџиска, диа, овластување бр. 0.0617, планер 

 

Планерите се должни Планската програма да ја изработат согласно Член 44 од 
Законот за урбанистичко планирање („Службен весник на РСМ“, број 32/20), 
согласно Член 21 од Правилникот за урбанистичко планирање („Службен весник на 
РСМ“, број 225/20 и 219/21),  како и другите важечки прописи и нормативи од 
областа на урбанизмот. 
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ПЛАНСКА ПРОГРАМА 
за изработка на Урбанистички план вон населено место за изградба на фотоволтаична 

електрана – површински соларни и фотоволтаични електрани со капацитет до 10 MW, КО 
Тополчани, Општина Прилеп 

 
 

Вовед 
 

Планската програма е изработена согласно Член 44 од Законот за урбанистичко 
планирање („Службен весник на РСМ“, број 32/20) и согласно член 21 и член 44 од 
Правилникот за урбанистичко планирање („Службен весник на РСМ“, број 225/20 и 
219/21), а се однесува за изработка на Урбанистички план вон населено место за 
изградба на фотоволтаична електрана – површински соларни и фотоволтаични 
електрани со капацитет до 10 MW, КО Тополчани, Општина Прилеп. Планската 
програма ја изработува овластено правно лице, согласно одредбите од Член 70, 
пропишани во Законот за урбанистичко планирање („Службен весник на РСМ“, број 
32/20). 

 

Во согласност со законските одредби, БИЛД УРБАН д.о.о.е.л. Скопје пристапи кон 
изработка на Планска програма за изработка на Урбанистички план вон населено место 
за изградба на фотоволтаична електрана – површински соларни и фотоволтаични 
електрани со капацитет до 10 MW, КО Тополчани, Општина Прилеп. 

 

Планската програма е документ со кој донесувачот на планот ги дефинира 
програмските цели, границата на планскиот опфат и природата на зафатите во просторот 
врз основа на кој се изработува урбанистичкиот план. 

Урбанистичкиот план вон населено место не е опфатен со постојна важечка 
урбанистичко планска документација и па поради тоа барањето за Услови за 
планирање на просторот за изработка на Урбанистички план вон населено место за 
изградба на фотоволтаична електрана – површински соларни и фотоволтаични 
електрани со капацитет до 10 MW, КО Тополчани, Општина Прилеп, се однесува на 
целиот плански опфат предвиден со Планската програма, согласно Член 42 од 
Законот за урбанистичко планирање („Службен весник на РСМ“, број 32/20).  
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1. Подрачје на планскиот опфат  
 

Просторот дефиниран за изработка на Урбанистички план вон населено 
место за изградба на фотоволтаична електрана – површински соларни и 
фотоволтаични електрани со капацитет до 10 MW, КО Тополчани, Општина 
Прилеп, со својата местоположба припаѓа на катастарска општина Тополчани на 
територијата на Општина Прилеп. 

Границата на планскиот опфат на Урбанистички план вон населено место за 
изградба на фотоволтаична електрана – површински соларни и фотоволтаични 
електрани со капацитет до 10 MW, КО Тополчани, Општина Прилеп е прикажана на 
графичките прилози и истата се движи како што следи: 

 
На исток границата започнува од точката 1 и се движи по источниот раб на 

КП 1364 во северозападен правец се до точка 4, каде ја сече КП 3032 и продолжува 
во истиот правец се до најсеверната точка 5, потоа продолжува по северниот раб на 
КП 3032 во западен правец се до точка 13 и се спушта југозападно и повторно ја сече 
КП 3032 и КП 1358 се до точка 16 каде почнува да се движи во истиот правец по 
западниот раб на КП 1359 и КП 1368 се до точка 20 и продолжува западно по работ 
на КП 1370 се до точка 21 и продолжува во северозападен правец по источниот раб 
на КП 1377/1 се до точка 23, каде правецот продолжува во северозападен правец по 
северниот раб на КП 1377/1 и КП 1378, се до најзападната точка 27 и се спушта во 
југозападен правец по западниот раб на КП 1378, се до точката 28, каде продолжува 
во југо источен правец по јужниот раб на КП 1378, КП 1377/1 и КП 1377/3 се до точка 
36, каде продолжува по источниот раб на КП 1377/4, КП 1368 и продолжува по 
јужниот раб на КП 1363 и КП 1364 се до најисточната точка 51 и продолжува во 
северо источен правец по источниот раб на КП 1364 се до почетната точка 1. 

Во своите граници планскиот опфат целосно ја опфаќа КП 1364, дел од КП 
3032, КП 1363, КП 1362, КП 1361, КП 1360, КП 1359, КП 1368, КП 1370, КП 1369, КП 
1377/4, КП 1377/3, КП 1377/1, КП 1378 и дел од КП 1358 , КО Тополчани, Општина 
Прилеп. 

Границата на планскиот опфат може да се опише и преку координатите на 
прекршните точки со редни броеви од 1 до 52, а за секоја точка табеларно се дадени 
следните параметрите по Y и X координати: 

 
 

N Y X   
1 7594558,03 4592948,75   
2 7594573,681 4592959,034   
3 7594622,282 4592956,903   
4 7594632,961 4592957,148   
5 7594667,826 4592960,287   
6 7594669,578 4592960,363   
7 7594696,866 4592958,03 најисточна 
8 7594697,65 4592967,31   
9 7594692,69 4592967,6   

10 7594695,62 4592970,29   
11 7594659 4592971,83   



Планска програма 
 

 
1 3  

 

12 7594639,45 4592974,52   
13 7594612,45 4592975,61   
14 7594602,74 4592975,39   
15 7594570,7 4592976,78   
16 7594529,61 4592977,5   
17 7594484,87 4592981,13   
18 7594451,99 4592990,37 најсеверна 
19 7594457,63 4592974,21   
20 7594457,36 4592964,34   
21 7594436,81 4592965,02   
22 7594392,24 4592966,24   
23 7594372,26 4592967,99 најзападна 
24 7594444 4592908   
25 7594392,48 4592845,24   
26 7594389 4592841   
27 7594471 4592770   
28 7594399 4592687   
29 7594440,91 4592655,45   
30 7594449,12 4592664,63   
31 7594451,9 4592666,6   
32 7594491,75 4592633,25   
33 7594495,03 4592631,54   
34 7594473,87 4592605,18   
35 7594471,03 4592601,91   
36 7594412,59 4592535,49   
37 7594402,73 4592524,29   
38 7594433,75 4592496,85   
39 7594480,49 4592456,62   
40 7594483,08 4592453,26   
41 7594520,97 4592422,51   
42 7594562,06 4592387,24   
43 7594565,24 4592384,53   
44 7594643,04 4592317,36 најјужна 
45 7594672,72 4592354,2   

 
 

Најсеверна е точката број 5, со координати X = 4564838,915 и Y = 7538075,581, 
Најисточна е точката број 51, со координати X =  4564644,32 и Y = 7538122,54, 
Најјужна е точката број 30, со координати X = 4564471,79 и Y = 7537757,34, 
Најзападна е точката број 27, со координати X = 4564534,52 и Y = 7537711,99. 

 
Површината на планскиот опфат во рамки на опишаните граници изнесува 

вкупно 6,16 ha, односно 61626 m². 
Периметарот на планскиот опфат изнесува 1376 m’. 
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2. Специфични потреби и можности за просторен развој на подрачјето во рамки на 
опфатот 

Специфичните потреби и можности за просторен развој на подрачјето во 
рамки на опфатот произлегуваат од основата за изработка на Урбанистички план 
вон населено место за изградба на фотоволтаична електрана – површински 
соларни и фотоволтаични електрани со капацитет до 10 MW, КО Тополчани, 
Општина Прилеп, како и од Анализата на степенот и начинот на реализација на 
важечкиот урбанистички план.  

 

Основа за изработка на Урбанистички план вон населено место за изградба 
на фотоволтаична електрана – површински соларни и фотоволтаични електрани со 
капацитет до 10 MW, КО Тополчани, Општина Прилеп, треба да бидат Условите за 
планирање на просторот кои произлегуваат од Просторниот план на Република 
Македонија 2002 – 2020, изработени од страна на Агенцијата за планирање на 
просторот со технички број Y34721 и за кои од страна на Министерството за животна 
средина и просторно планирање e издадено Решение за Услови за планирање на 
просторот (УП15-134/2022). 

Специфичните потреби во рамки на опфатот кои треба да се задоволат со 
овој урабнистички план вон населено место се: 

− Усогласување со општите и посебните одредби, насоки и решенија и 
заклучни согледувања од Условите за планирање на просторот за 
изработка на Урбанистички план вон населено место за изградба на 
фотоволтаична електрана – површински соларни и фотоволтаични 
електрани со капацитет до 10 MW, КО Тополчани, Општина Прилеп  , 
изработени од страна на Агенцијата за планирање на просторот со 
технички број Y34721 и за кои од страна на Министерството за 
животна средина и просторно планирање e издадено Решение за 
Услови за планирање на просторот (УП15-134/2022) од 25.01.2022 
година. 

− Планирање на градежни парцели и површини за градење со 
урбанистички параметри во склад со зададеното од Условите за 
планирање на просторот за изработка на Урбанистички план вон 
населено место за изградба на фотоволтаична електрана – 
површински соларни и фотоволтаични електрани со капацитет до 10 
MW, КО Тополчани, Општина Прилеп 

− Употреба на инструментите на алтернативност, компатибилност и 
комплементарност за обезбедување на диверзификација на 
намените 

− Планирање на соодветна инфраструктура и комунална 
супраструктура со која непречено ќе се опслужуваат сите планирани 
содржини во просторот и 

− Задоволување на потребите на крајните корисницидо мерка која 
нема да се загрози општото добро. 

Можностите за просторен развој во рами на опфатот се движат во рамки на 
создавање на подобри услови во обезбедувањето на комуналните стандарди од 
областа на сообраќајот, водоснабдувањето, одведувањето на отпадните води, 
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отстранувањето на цврстиот отпад, снабдувањето со енергија, електронските 
комуникации и сл. 

Урбанистички план претставува основен развоен документ и има крајна цел 
преку:  

- рационално користење на земјиштето, 
- максимално вклопување на објектите и инфраструктурата со теренот, 
- оформување препознатлива амбиентална целина, 
- почитување и заштита на правото на човекот на работа, 
- почитување и надградување на пејсажните вредности, 
- оформување културен пејзаж, 
- вградување пропратни содржини на основната наменска употреба на 

земјиштето, 
- подигнување хуманоста во просторот и непречено движење на хендикепираните 

лица, 
- почитување и валоризација на културното и градителското наследство, 
- вградување на мерки за заштита на природата и животната средина, 
- вградување мерки за заштита и спасување, 
- почитување на законските прописи, стандарди и нормативи во планирањето, 
- почитување на законските прописи за дадената намена,  

да ги пропише општите и посебни услови за градење, преку параметри, кои се 
потребни за изработување соодветна понатамошна проектна документација за 
изградба. 

При планирање на сообраќајната инфраструктура потребно е да се обезбеди 
непречено одвивање на сообраќајот во рамките на планскиот опфат и сообраќаен 
пристап до сите планирани градежни парцели. Обврската да се реализира пристап до 
секоја градежна парцела да е во корелација со принципот на интерполација, а во 
контекст на урбанистичките стандарди, со цел да се постигне најрационално решение.  

Просторниот развој треба да цели кон хармонизација на просторот, што треба да 
се уреди со посебните плански одредби. Планирањето на големината на градежните 
парцели, површините за градба, висините на градбите, процентот на изграденост, 
коефициентот на искористеност, одредување на минимален процент (на ниво на 
градежна парцела) на зелениот фонд со уредување на дворните места околу градбите, 
одредувањето на потребен број места за паркирање како и останатите урбанистички 
параметри да бидат во согласност со важечките стандарди и нормативи за 
урбанистичко планирање, но одредени според специфичноста на планскиот опфат. 

Снабдувањето со вода, одводот на отпадните води треба да се предвиди во 
сепарационен систем на канализација (атмосферска и фекална), согласно со 
планираните параметри за водоводната и канализациската мрежа. За снабдување со 
електрична енергија ќе се користат постојните трафостаници и ќе се предвидат и 
локации за нови трафостаници доколку има потреба. 

Доколку при изведување на земјаните работи за поставување на објектот, се 
наиде на археолошки артефакти, односно дојде до откривање на материјални остатоци 
со културна историска вредност, потребно е да се постапи во согласност со член 65 од 
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Законот за заштита на културно наследство (Сл.весник на РМ 20/04), односно веднаш да 
се запре со отпочнати градежни активности и да се извести надлежната институција за 
заштита на културно наследство во смисла на член 129 од Законот. 

При изработување на Урбанистички план вон населено место за изградба на 
фотоволтаична електрана – површински соларни и фотоволтаични електрани со 
капацитет до 10 MW, КО Тополчани, Општина Прилеп, да бидат почитувани сите 
податоци, информации и мислења добиени од органите на државната управа и другите 
субјекти. 

Изработувањето и донесувањето на Урбанистички план за вон населено место да 
биде во согласност со Законот за урбанистичко планирање („Службен весник на РСМ“, 
број 32/20), Правилникот за урбанистичко планирање („Службен весник на РСМ“, број 
225/20 и 219/21),  како и со другата релевантна законска и подзаконска регулатива. 

 
3. Општи и посебни цели на планирањето и програмските содржини што треба да 

бидат предмет на планирањето 
 

3.1 Општи цели 

Општи цели на изработувањето и донесувањето на Урбанистички план вон 
населено место за изградба на фотоволтаична електрана – површински соларни и 
фотоволтаични електрани со капацитет до 10 MW, КО Тополчани, Општина Прилеп 
е усогласување на планските одредби за реализација на просторот со условите 
зададени во Просторниот план на РМ, урбанизација и рационално уредување на 
просторот и одржлив развој, дефинирање на наменска употреба на земјиштето и 
пропратни содржини, како и заштита и унапредување на животната средина и 
културното наследство, а пред се почитувајќи ја важечката законска регулатива во 
планирањето и уредување на просторот. 

Со изработка на урбанистичкиот план вон населено место треба да се 
овозможи планско решение со планирање на градежни парцели за изградба на 
фотоволтаична електрана – површински соларни и фотоволтаични електрани со 
капацитет до 10 MW, да се дефинираат сите архитектонско-урбанистички параметри, 
нивната функционалност, диспозиција и капацитет, максимално користење на 
просторот од сите аспекти.  

Сето ова, усогласено со анализата која произлегува од согледувањето на сите 
аспекти од постојната состојба  и во важечките плански документации кои го третираат 
планскиот опфат, овозможува дефинирање на основни поставки и цели на планската 
програма. 

 

Со Урбанистичка планска документација вон населено место ќе се 
предизвикаат позитивни импулси и ефекти врз целокупното непосредно опкружување 
од аспект на повисока организација, инфраструктурна опременост и уреденост на 
просторот, како и економски ефекти. 

 
 

Изработувањето и донесувањето на Урбанистички план за вон населено место 
да биде во согласност со Законот за урбанистичко планирање („Службен весник на 
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РСМ“, број 32/20), Правилникот за урбанистичко планирање („Службен весник на РСМ“, 
број 225/20 и 219/21), како и со другата релевантна законска и подзаконска регулатива. 

 
3.2 Посебни цели 

 
Посебните цели на  Урбанистички план вон населено место за изградба на 

фотоволтаична електрана – површински соларни и фотоволтаични електрани со 
капацитет до 10 MW, КО Тополчани, Општина Прилеп, произлегуваат од потребата 
предметниот плански опфат да обезбеди детална регулација и парцелација на 
просторот, планирање на површини за градење и урбанистички параметри за истите, 
кои ќе бидат во функција на развој на енергетскиот сектор преку производство на 
енергија од обновливи извори и намалување на увозот на електрична енергија и 
емисиите на стакленичките гасови, што кореспондира сос основните определби на 
Просторниот план на Република Македонија за одржлив развој. 

 
3.3 Програмски содржини 

 
Со овој план се уредува намената и начинот на користење на просторот, како и 

условите за градење. 

Намена на земјиштето 

Просторот во рамките на планскиот опфат ќе се планира со следните класи на 
намена: 

 
  Е – ГРАДБИ ОД НИСКОГРАДБА - ИНФРАСТРУКТУРИ 
  Е1.13 - Фотоволтаични електрани /површински соларни и    
  фотоволтаини електрани/ 
  Е1.1 – Сообраќајни патни инфраструктури 
  Е1.5 – Инфраструктури на водоснабдувањето 
  Е1.6 – Кнализациски инфраструктури  
  Е1.8 – Водови за пренос на електрична енергија 
 

со можност за вградување на алтернативност, компатибилност и 
комплементарност на намените согласно Правилникот за урбанистичко планирање 
(„Службен весник на РСМ“, број 225/20 и 219/21). 

 
 

Составиле:  
      

Бојан Муличковски, д.и.а. овластување 
бр.0.0070 планер потписник 

Лимба Минова Златески, м-р.инж.арх., 
овл.бр. 0.0697, планер 

Меланија Калајџиска, диа, овластување 
бр.0.0617, планер 
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II Графички дел 
 
 

Содржина: 
1. Решение за Услови за планирање на просторот (арх.број УП15-1966/2021) и 

Услови за планирање на просторот (технички број Y34521 од декември 2021г) 
2. Макролокација прегледна карта...........................................................М = 1:25000 
3. Макролокација сателитска снимка.........................................................М = 1:5000 
4. Ажурирана геодетска подлога.................................................................М = 1:1000                            
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Legenda:
Koristewe na zemji{teto
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Legenda:
Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita
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